

## اخبار

**شرکت های دانش بنیان محور محرک تولید، اشتغال و اقتصاد کشور هستند**

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با اشاره به جایگاه و اهمیت فعالیت شرکت‌های دانش بنیان در کشور گفت: شرکت‌های دانش محور محرک تولید، کارآفرینی، ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی کشور هستند. دکتر حسین افشین‌در بازدید از پانزدهمین نمایشگاه بین المللی فناوری نانو و میکرو افزود: اهداف معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور در سه محور تقویت نیروی انسانی، توجه ویژه به زیرساخت‌ها و روش‌های تامین مالی، توسعه و تقویت مرجعیت علمی به خصوص در حوزه‌های نوظهور است. افشین در بازدید از غرفه محصولات عایق‌های حرارتی، برودتی و صوتی نانو کامپوزیت‌های الاستومری تولید گروه صنعتی لینکران گفت: محصولاتی از این دست در حوزه نانو فناوری می‌توانند به تحولات بزرگی در صنایع کشور و کاهش ناترازی انرژی کمک کنند.رئیس بنیاد ملی نخبگان افزود: کمتر از ۱۰ درصد از قوانین و آیین‌نامه‌های حمایت از زیست‌بوم فناوری، نوآوری و دانش بنیان اجرا شده که تلاش می‌کنیم با کمک وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت و علوم، تحقیقات و فناوری و سایر دستگاه ها، اجرای قوانین به صورت کامل انجام شود.وی تصریح کرد: دولت چهاردهم توجه ویژه‌ای به تولیدات و اقتصاد شرکت‌های دانش بنیان دارد، چرا که این شرکت‌ها می‌توانند در رشد اقتصادی کشور و ایجاد اشتغال برای جوانان بسیار موثر باشند.وی به هنگام بازدید از غرفه شرکت دانش بنیان سازه پایسار الهیه و آگاهی از عضویت این شرکت در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران افزود: برنامه ویژه‌ای برای پارک‌های علم و فناوری و استفاده از ظرفیت آن‌ها برای رشد و توسعه کشور داریم. شرکت دانش بنیان سازه پایدار الهیه، تولید کننده عایق‌های حرارتی، برودتی و صوتی نانو کامپوزیت‌های الاستومری، سیستم سائپورت و نصب تاسیسات مدولار و لرزه گیر مکانیکی است که دارای گواهینامه نانو مقیاس از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو است.

**گام بلند پارسیان در مسیر خروج از بنگاهداری و ایجاد بستری برای جهش تولید**

در مرداد ماه امسال، مدیرعامل بانک پارسیان مهم ترین برنامه این بانک را مولدسازی دارایی‌ها و فروش اموال و دارایی‌های مازاد اعلام کرد. حال، پس از کمتر از سه مه‌ا، این وعده به واقعیت پیوسته و بانک پارسیان سهام خود در شرکت فراوری معدنی آیل کانی پارس را واگذار کرد. این اقدام به‌عنوان گام مهمی در راستای خروج از بنگاهداری و تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری، رعایت الزامات مقرراتی بانک مرکزی و اجرای مواد قانونی رفغ موانع تولید به شمار می‌آید. از سوی دیگر، این واگذاری موجب آزادسازی بخش قابل‌توجه‌ای از منابع مالی بانک پارسیان می‌شود که می‌تواند به تقویت جریان نقدینگی بانک، تزریق منابع به واحدهای تولیدی و کمک به تحقق شعار سال در راستای رونق تولید منجر شود. بنابراین، می‌توان گفت که این دستاورد بزرگ، خط‌شکنی بانک پارسیان در مسیر نیل به اهداف و وظایف ذاتی خود محسوب می‌شود. کارشناسان اقتصادی بر اهمیت خروج بانک‌ها از بنگاهداری به‌عنوان پیش‌نیازی اساسی برای جهش تولید تأکید دارند. با واگذاری بنگاه‌های اقتصادی تحت تملک بانک‌ها، بهره‌وری افزایش یافته و اقتصاد کشور بهبود می‌یابد، بانک‌ها با فراهم کردن منابع مالی کافی و کاهش ریسک‌های مدیریتی می‌توانند نقش مؤثرتری در پشتیبانی از تولید و جذب سرمایه‌گذاری ایفا کنند، که این امر به ارتقاء رفاه اجتماعی و کیفیت زندگی مردم نیز منجر خواهد شد. به باور متخصصان، خروج از بنگاهداری، رفغ موانع تولید و تحقق جهش تولید، سه مؤلفه کلیدی برای بهبود شرایط اقتصادی و صنعتی هستند. آزادسازی بانک‌ها از تملک بنگاه‌ها، به بهبود بهره‌وری و توانمندسازی بخش خصوصی کمک کرده و در نهایت به رفغ اقتصاد کلان کشور خواهد بود. این رویکرد، زمینه‌ساز رشد و توسعه پایدار در کشور خواهد شد.

**افزایش ۴۰ درصدی سهم از بازار منابع ارزان قیمت بانک آینده**

بررسی عملکرد بانک آینده در باز زمانی ۹ ماهه (از ۹/۱۵/۱۴۰۲ تا ۳/۳۱/۱۴۰۳) نشان از آن دارد که این بانک موفق شده است؛ سهم سپرده‌های ارزان قیمت در سبد سپرده‌های خود را به میزان قابل توجهی افزایش داده و از میزان ۳ درصد کاهش در باز زمانی ۱۰/۱/۱۴۰۲ تا ۹/۱۵/۱۴۰۲ ۴۰ درصد در دوره منتهی به ۳۱ شهریورماه سال جاری ارتقا بخشد و بدین ترتیب از هزینه‌های بانک جهت پرداخت سود سپرده کاسته و توان بانک در پرداخت تسهیلات ارزان قیمت به مشتریان را افزایش دهد. با چنین رویکردی و با برنامه‌ریزی صورت پذیرفته در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و تسریع و تسهیل پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری، بانک آینده در ماه‌های شهریور و مهر سال جاری با بارگذاری بودجه ۲۵ برابر بیشتر نسبت به چهار ماهه ابتدای سال در بخش ازدواج و فرزندآوری تا پایان مهرماه، موفق به پرداخت ۳۰۴۰ فقره وام ازدواج به مبلغ ۱۱۰،۰۰۰ میلیارد ریال و تحقق ۶۵ درصد بودجه ابلاغی سال ۱۴۰۲ و هم چنین پرداخت ۴۹۱۸ فقره وام فرزندآوری به مبلغ ۲،۷۶۳ میلیاردریال و تحقق حدود ۴۵ درصد بودجه ابلاغی سال شده است.

## گزارش

**رونمایی سازمان برنامه از ارز ۳۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی**

سال آتی خواهد شد، تجربه حذف ارز ترجیحی در ۱۴۰۱ نشان می دهد با افزایش نرخ ارز شاهد کاهش صادرات در سال آینده خبر می دهد.

به گزارش تسنیم، برآورد های سازمان برنامه و بودجه حاکی از این است که اگر منابع و مصارف بودجه سال آتی به طور کامل تحقق یابد، شاهد افزایش ۲۰ میلیارد

دلاری حجم صادرات غیر نفتی کشور خواهیم بود.لازم به ذکر است طبق محاسبات این سازمان، در شرایطی که صادرات غیر نفتی امسال حدود ۵۷ میلیارد دلار است با تحقق بودجه سال آتی به ۷۷ میلیارد دلار خواهد رسید. همچنین برآورد های این سازمان نشان می دهد با فرض ادامه روند فعلی حجم صادرات غیرنفتی ایران به ۶۵

**دلیل قطع برق توقف مازوت سوزی است؟****با مردم صادق باشیم!**

سوخت نیروگاهی منجر نشود، کاهش پیش‌بینی‌شده تخصیص گاز به نیروگاه‌ها در نیمه نخست سال و دوماهه پاییز بود؛ به‌طوری که در خدای عیب، برای اولین بار تعمیرات پالایشگاه‌های گازی به‌آبان ماه رسیده است و در روزهای آبان، گاز بسیار کمتری نسبت به آنچه باید به نیروگاه‌ها تخصیص داده می‌شد، تحویل نیروگاه‌ها شده و سوخت مایع بیشتری در نیروگاه‌ها به مصرف رسیده و این مسئله نقش اساسی را در کاهش ذخایر سوخت مایع نیروگاه‌ها داشت.

شازندهم آبان‌ماه بود که محمدجعفر قائم‌پناه، معان اجرایی رئیس جمهوری اعلام کرد: "پس از بررسی‌ها رئیس جمهور پزشکیان دستور داد که به‌دلیل آلودگی خاص ایجادشده در مناطق اراک، کرج و اصفهان که ناشی از مازوت‌سوزی در حدود ۱۶ میلیون تن است و باعث آلودگی هوا و بیماری می‌شود، مازوت‌سوزی در این سه نیروگاه متوقف شود".

همین‌طور چهار روز پیش، سخنگوی دولت در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: "شتر عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه آن را پرداخت کند، از همین رو به‌دستور رئیس جمهور مازوت‌سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان که شرایط ویژه‌ای دارند، متوقف می‌شود. می‌توان برای مدت محدودی، «خاموشی منظم» را جایگزین «تولید سسم» برای عموم شهروندان کرد." اگرچه بحث اعمال خاموشی‌های سراسری منظم و چرخشی، به بحث عدم مازوت‌سوزی در سه نیروگاه نسبت داده شده است، اما بهتر است با مرور آمار نیروگاه‌های در مدار بهره‌برداری این ادعا را بررسی کنیم. از مجموع ۱۴۲ نیروگاه بزرگ کشور، تنها ۱۶ نیروگاه بخاری امکان مصرف مازوت دارند که از این بین ۱۶ نیروگاه نیز مخزن سوخت دو نیروگاه بعثت و اصفهان سالها پلمب بوده است.مصرف مازوت در ۱۴ نیروگاه دیگر در فصول سرد سال به‌خاطر عدم تخصیص کافی گاز انجام می‌شود که رئیس‌جمهوری دستور داده در سه نیروگاه اراک (شازند)، کرج (منظرالقائم) و نیروگاه اصفهان مصرف مازوت متوقف شود.

از سوی دیگر در حدود ۱۲۰ نیروگاه دیگر که واحدهای سیکل ترکیبی و گازی هستند، اساساً امکان مصرف مازوت در لحاظ فنی وجود ندارد و این واحدها

میلیارد دلار می رسد.

سازمان برنامه و بودجه ادعا می کند که شرط تحقق افزایش ۲۰ میلیارد دلاری صادرات غیر نفتی، افزایش نرخ ارز رسمی یا به اصطلاح دقیق تر تک نرخ سازی نرخ ارز است. بررسی بودجه سال آتی نشان می دهد که از سه محل شاهد افزایش نرخ ارز خواهیم بود.به طور کلی در بودجه ۱۴۰۴، نرخ ارز کالاهای اساسی از ۲۸۵۰۰ به ۳۸۵۰۰ و نرخ ارز کالاهای غیراساسی از نرخ نیما به حداقل ۵۵ هزار تومان افزایش یافته است. همچنین نرخ ارز محاسباتی گمرک نیز از ۲۸۵۰۰ تومان در سال آتی به حداقل ۵۵ هزار تومان افزایش پیدا خواهد کرد. به بیانی دیگر نظام تک نرخ سازی ارزی که در دستور کار دولت قرار گرفته، مبتنی بر تغییر نرخ ارز در سه محور مذکور است. در رد نگاه ساده لوحانه‌ای که عنوان میکند افزایش نرخ ارز منجر به افزایش صادرات می شود، صرف مرور تجربه حذف ارز ترجیحی در سالل ۱۴۰۱ کافی است. گفتنی است در سال ۱۴۰۱ در حالی که نرخ ارز کالاهای اساسی از ۴۲۰۰ با حدود ۶۰۰ درصد رشد به ۲۴-۲۳ هزار تومان رسید اما ارزش صادرات غیر نفتی کشور طبق محاسبات سازمان برنامه و بودجه کاهش یافت.لازم به ذکر است ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ هزار میلیارد تومان بود در سال ۱۴۰۲ که کمتر از ۵۰ هزار میلیارد تومان رسید و به ۴۹۲۰۰ میلیارد تومان رسید.

یا باید با سوخت گاز طبیعی به فعالیت تولید برق بپردازند و یا از سوخت گازوئیل به‌عنوان سوخت جایگزین استفاده کنند. سهم نیروگاه‌های گازی و سیکل ترکیبی در تامین برق فصول سرد، سهمی بسیار بیشتر از نیروگاه‌های بخاری است و توقف مازوت‌سوزی در ۳ نیروگاه بخاری اگر حتی منجر به از مدار خارج شدن این نیروگاه‌ها و توقف تولید برق در آنها شود، اگرچه به محدود شدن تامین برق کشور می‌انجامد، اما نمی‌تواند تولید برق را به‌حدی محدود کند که نیاز به اعمال خاموشی‌های سراسری باشد.ظرفیت اسمی تولید برق نیروگاه اصفهان ۸۲۵ مگاوات، ظرفیت اسمی تولید برق نیروگاه شازند اراک ۱۳۰۰ مگاوات و ظرفیت اسمی تولید برق نیروگاه منظرالقائم کرج ۱۶۰۰ مگاوات است که در مورد نیروگاه منظرالقائم فقط در ۴ واحد بخاری به مجموع ظرفیت اسمی ۶۲۵ مگاوات در این نیروگاه امکان مصرف مازوت هستت و بقیه ظرفیت اسمی این نیروگاه که به واحدهای گازی و سیکل ترکیبی تعلق دارد، امکان مصرف مازوت ندارند، ازاین‌رو توقف فعالیت تولید برق با مازوت در سه‌نیروگاه یادشده، ظرفیت اسمی حدود ۲ هزار و ۷۶۰ مگاوات را از مدار خارج می‌کند که مطمئناً ظرفیت عملی تولید این واحدها با مصرف مازوت به ۲۰۰۰ مگاوات هم نمی‌رسد. البته ممکن است منظور ریاست‌جمهوری از توقف مازوت‌سوزی در اصفهان، نیروگاه اصفهان (سلام‌آباد) نباشد، چرا که مخازن مازوت این نیروگاه پلمب است و منظور سوخت ششید منتظری اصفهان باشد که در استفاده سال گذشته نیز سابقه مصرف مازوت را داشته است، در این صورت نیز ظرفیت اسمی تولید برق در نیروگاه شهید منتظری ۱۶۰۰ مگاوات است که با این حساب، ظرفیت عملی تولید برق در سه‌نیروگاه به ۳۰۰۰ مگاوات هم نمی‌رسد. این ۲ هزار و ۳ هزار مگاوات توقف تولید برق در مازوت، در حالی است که میزان پیک مصرف برق این روزها حدود ۴۷ هزار مگاوات است، یعنی اگر ۲۰۰۰ یا ۳۰۰۰ مگاوات از برق مصرفی این روزهای کشور را به مصرف مازوت در سه نیروگاه مذکور مرتبط بدانیم، تأمین ۴۴ تا ۴۵ هزار مگاوات دیگر در بساری نیروگاه‌ها در حال انجام است؛ پس به‌هیچ‌وجه منتظر نیست که بپذیریم به‌خاطر از مدار خارج شدن واحدهای مازوت‌سوز این نیروگاه‌ها، نیاز به اعمال خاموشی‌های نوبتی در سراسر کشور باشد.

خالسی بودن مخازن گازوئیل نیروگاه‌ها را (که بیش از ۶۰درصد خالی است) می‌توان دلیل اصلی اعمال خاموشی بخش خانگی را پاییز و زمستان امسال دانست و سؤال اینجاست: آیا تأمین گازوئیل موردنیاز نیروگاه‌ها برای دولت آن‌چنان غیرممکن بود که تصمیم به قطع برق خانگی گرفته شد؟

**نماینده کارگران در شورای عالی مطرح کرد:****دستمزد ۱۴۰۳ کارگران نه مطابق تورم بود، نه سبد معیشت**

کارگران انتخاب می‌کند. دستمزد کارگران می‌بایست از چند ماه قبل با بررسی کارشناسی تعیین شود. انتظار داشتیم تا کنون با برگزاری جلسه شورای عالی کار حق مسکن کارگران در سال جاری افزایش می‌یافت و بحث ترمیم مزدی بررسی می‌شد. وی تصریح کرد: ما به‌دلیل اجتناب نکردن دستمزد هستیم و دولت می‌تواند به‌جای افزایش مستقیم حقوق، راهکارهایی را برای جایگزین پایین بودن دستمزد‌ها به کار گیرد. وی در ادامه اعلام کرد: افزایش دستمزد کارگران باید طبق ماده ۴۱ قانون کار و براساس ۲ تبصره آن انجام شود، اما با توجه به اینکه زیرساخت‌های اجرایی این تبصره‌ها وجود نداشته است، تاکنون به این امر دست پیدا نکرده‌ایم. تاجیک با اشاره به اینکه باید میزان سبد معیشت کارگران با نرخ افزایش حقوق برابر باشد، گفت: دستمزد سال ۱۴۰۳ در براساس نرخ تورم و نه براساس سبد معیشت تعیین شده است، به همین علت در همان زمانی که حقوق مشخص شد انتقادات را به‌همراه داشت. با توجه به عدم افزایش حق مسکن در سال ۱۴۰۳، درخواست برگزاری جلسه شورای‌عالی کار با دستور جلسه بازنگری و افزایش حق مسکن را داریم. عضو کمیته دستمزد شورای‌عالی کار با اشاره به اینکه دولت گذشته هنگام تعیین مزد وعده کاهش تورم را می‌داد، اما این در عمل رخ نداد گفت: در تبصره ۲ ماده ۴۱ قانون کار، الزام قانون گذار روی پوشش هزینه‌های خانوارهای کارگری است و مکمل تبصره ۱ این ماده است که روی توجه به نرخ تورم اشاره دارد.

نماینده کارگران در شورای‌عالی کار با اشاره به اینکه خبری از برگزاری جلسات شورای‌عالی کار نیست، گفت: دستمزد سال ۱۴۰۳ کارگران نه براساس نرخ تورم و نه براساس سبد معیشت تعیین شد، به همین علت در همان زمانی که حقوق مشخص شد انتقاداتی را به‌همراه داشت.

محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران در شورای‌عالی کار در گفت‌وگو با تسنیم؛ با اشاره به اینکه هنوز خبری از برگزاری جلسات شورای‌عالی کار نیست گفت: هرساله در آبان و آذر ماه، وزارت کار در نامه‌ای از تشکل‌های کارگری می‌خواست نماینده خود را برای حضور در جلسات کمیته مزد برای مشخص شدن هزینه زندگی معرفی کنند، اما امسال حتی خبری از آن نامه هم نیست.

تاجیک با بیان اینکه "جای تعجب دارد که حدود ۸ ماه از سال می‌گذرد و حتی یک جلسه شورای‌عالی کار برگزار نشده است." افزود: کارگران در شرایط دشوار معیشتی هستند، درآمد آنها کفاف زندگی را نمی‌دهد، بخش زیادی از کارگران به‌منظور تأمین معاش خود دوشغله یا چندشغله شده‌اند. گسترش مشاغل کاذب در جامعه نتیجه تعیین دستمزد غیرمنطقی است. کارگری که دستمزد واقعی ندارد، به‌ناچار می‌بایست برای تأمین امورات معیشتی خود به‌سمت درآمدی دیگر کنار شغل خود برود که این گاهی باعث رشد مشاغل کاذب در جامعه می‌شود.

نماینده کارگران در شورای‌عالی کار گفت: از وزارت کار گلایه داریم که چرا روزهای پایانی سال را برای تعیین تکلیف دستمزد

**سیاست‌روز**

علی ندیران – مدیر طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی شرکت پتروپارس نیز با اشاره به اقدامات صورت گرفته در جهت کمک به رفغ ناترازی و انجام به موقع تعهدات گفت: با به‌بره‌برداری رسیدن این چاه و ورود به مدار تولید، روزانه ظرفیت این میدان از ۱۵ میلیون مترمکعب به ۱۸ میلیون مترمکعب رسید. وی خاطرنشان کرد: با اتخاذ تدابیر فنی و مدیریتی، نه تنها به کاهش هزینه‌های این طرح کمک شده، بلکه توانسته‌ایم چشم‌انداز افزایش ظرفیت تولید روزانه را تا ۵.۲ میلیون متر مکعب را فراهم کند. با توجه به نامابندی پیشروی پروژه و بر اساس برنامه تعیین‌شده، کاهش هزینه‌ها به شکل مؤثری محقق شده و پس از تکمیل عملیات تحریک‌سازی چاه، تولید روزانه این چاه به ۳ میلیون متر مکعب افزایش خواهد یافت.

۱۱ پارس جنوبی شتاب بیشتری در کمک به رفغ ناترازی گاز، صورت خواهد گرفت، اظهار کرد: این اقدام گامی مهم در افزایش تولید گاز کشور است. وی تأکید کرد: با تلاش شبانه‌روزی، بهره‌گیری از دانش فنی پیشرفته و به-کارگیری جدیدترین تکنولوژی‌های حفاری و بهینه‌سازی عملیات استخراج گاز، در کوتاه‌ترین زمان، این چاه به بهره‌برداری رسید که نشان دهنده توانمندی در تحقق اهداف توسعه‌ای و ملی است. مدیرعامل گروه پتروپارس ادامه داد: در آستانه فصل سرما و افزایش نیاز کشور به گاز طبیعی، راهاندازی چاه شماره ۱۲ در موقعیت SPD۱۱B میدان گازی پارس جنوبی با عمق ۳۵۵۷ متر و ورود هفتمین چاه به مدار تولید همراه با افزایش ظرفیت تولید، گام مهمی در جهت کاهش ناترازی گاز کشور است.

**هفتمین چاه فاز ۱۱ پارس جنوبی****بهره‌برداری شد**

مدیرعامل گروه پتروپارس گفت: در راستای کاهش ناترازی گاز کشور، تولید و بهره‌برداری از هفتمین چاه فاز ۱۱ در آستانه فصل سرما و ردیف دوم تاسیسات فرآورش ۱۱B آغاز شد.

به گزارش ایسنا، حیدرضا ثقفی با بیان اینکه کمک به رفغ ناترازی گاز کشور در صدر اولویت قرار دارد و با بهره برداری از چاه هفتم موقعیت SPD۱۱B